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Uherský Brod

Každý den jsme konfrontováni se smrtí. 
Televize, rozhlas, tisk, internet – sdělo-
vací prostředky nás intenzivně zahrnují 
zprávami o smrti lidí veřejně známých, 
ale i o smrti lidí, kteří pro tento svět nic 
neznamenají. Smrt – války, katastrofy, 
epidemie, hladomor, nehody. Zvykli jsme 
si na tyto zprávy. Je dobře, pokud na tyto 
zprávy reagujeme modlitbou. Většinou 
nás však nechávají chladné, bez zájmu, 
vždyť se nás to netýká. Domnívám se, že 
pro náš vnitřní růst je nutné setkat se se 
smrtí tváří v tvář. Bůh mi dopřál v životě 
dvě takové zkušenosti. Během své praxe  
v Hospici sv. Anežky České v Červeném 
Kostelci jsem doprovázel v roce 2003 
jednu z klientek opravdu až do poslední-
ho dechu. Byl to velmi intenzivní zážitek.  
V roce 2012 jsem pak mohl doprovázet 
v posledních chvílích života Mons. Jana 
Kutáče – vizovického faráře. Obě zku-
šenosti se mi zapsaly hluboko do srdce. 
Doprovázet umírajícího znamená prožívat 
chvíli, která přesahuje všechny lidské zku-
šenosti. Jen ten, kdo zažil něco podobné-

Úmysly apoštolátu na měsíc duben 
Úmysl papeže: Za zdravotníky
 Modleme se za zdravotníky, kteří s velkým nasazením pečují  

o nemocné i starší lidi, aby zejména v  nejchudších zemích byli 
účinně podporováni ze strany vlády i svého okolí.

Národní úmysl: Za nová kněžská a řeholní povolání
 Modleme se za ty, kteří uvažují o povolání ke kněžství, jáhenství  

a zasvěcenému životu, aby poctivě naslouchali Pánovu hlasu  
a odvážně odpověděli na jeho volání. 

duben 2022

ho pochopí, jak intenzivním prožitkem je 
doprovázení umírajícího během jeho po-
sledních chvil na tomto světě.
Tam, kde lidská slova ztrácejí smysl a vy-
znívají jako bezobsažná fráze je potřeba 
hledat oporu v Božím slově. V této souvis-
losti se mi vybavují především dva úryv-
ky z Písma svatého. Apoštol Pavel píše  
ve svém prvním listě církevní obci v Solu-
ni: „Nechceme vás, bratři, nechat v nevě-
domosti o těch, kteří už zemřeli. Nesmíte 
pro ně truchlit tak jako ostatní, kdo nema-
jí naději. Poněvadž věříme, že Ježíš umřel  
i vstal z mrtvých, věříme také, že s Ježí-
šem přivede Bůh k životu i ty, kdo zesnuli  
ve spojení s ním. A pak už budeme s Pá-
nem navždycky. Těšte se proto navzájem 
těmito slovy.“
Druhý text, který bezprostředně reaguje 
na pochybnosti některých ohledně vzkří-
šení, napsal apoštol Pavel v prvním listě 
církevní obci v Korintě: „Káže se o Kristu, 
že vstal z mrtvých. Ale jak potom mohou 
říkat někteří z vás, že vzkříšení mrtvých 
není? Není-li však žádné vzkříšení mrt-

Radost a pokoj s nadějí, kterou 
dává zmrtvýchvstalý Kristus, 
       přejí a vyprošují 

vých, nevstal ani Kristus! A jestliže Kristus 
nevstal, marné je naše kázání, marná je 
naše víra. Pak ovšem my vypadáme jako 
lživí svědci o Bohu: je-li totiž pravda, že 
mrtví vůbec nevstávají, proti Bohu jsme 
svědčili, že Krista vzkřísil, ale on ho ne-
vzkřísil. Jestliže tedy mrtví nevstávají, ani 
Kristus nevstal. A nevstal-li Kristus, vaše 
víra nemá cenu, protože pak jste ještě  
ve svých hříších, a jsou ztraceni i ti křes-
ťané, kteří už zesnuli. Máme-li naději v 
Krista jen v tomto životě, pak jsme neju-
božejší ze všech lidí. Ale Kristus z mrtvých 
vstal, a to jako první z těch, kteří zesnuli.“
Již brzy oslavíme velikonoční svátky. Ne-
jsou jen oslavou Ježíšova vítězství nad 
smrtí. Ježíš vstal z mrtvých a tím nám ote-
vřel dveře k životu věčnému. Jeho vzkří-
šení znamená i naše vzkříšení. Toto je zá-
kladní pravda křesťanské víry. Především 
pro tuto pravdu umírali a i dnes umírají 
mučedníci po celém světě.
Přeji vám i sobě, aby pravda o Ježíšově 
vzkříšení proměnila nejen náš život, ale  
i náš vztah ke smrti. Požehnané Velikonoce.

P. Jindřich Peřina

SMRTÍ K VĚČNÉMU ŽIVOTU

Farní listyFarní listy

P. Svatopluk Pavlica, 
P. Jindřich Peřina, 
P. Augustin Prokop OP 
a celý farní tým.



1. dubna – První pátek v měsíci
 Výstav Nejsvětější Svátosti k soukromé adoraci bude ve farním kostele od 8:00 do 17:15.  

Komentovaná adorace bude po mši svaté v 18:45 za děti a mládež (za KZŠ, ministranty, schó-
lu, biřmovance, mládež), povede ji společenství III.; při ní se budeme modlit i za děti, které 
mají narozeniny nebo výročí křtu v měsíci dubnu.

2. dubna – První sobota v měsíci
 V klášterním kostele bude modlitba rozjímavého růžence v 14:45, mše svatá v 15:30 za Sva-

tého otce a na jeho úmysly.
4. dubna – sv. Izidor Sevillský – světec měsíce
 Pochází od Sevilly ve Španělsku. Po smrti otce jej vychovával bratr Leandr. Po počáteční ne-

chuti k učení dosáhl svým rozhodnutím a vytrvalostí toho, že se stal učitelem středověku. 
Byl biskupem v Seville, napsal mnoho spisů, svolal a řídil několik kon-
cilů, na kterých byly moudře uspořádány četné záležitosti. Denně prý 
rozjímal o umučení Spasitele. Byl svatý nejen moudrostí, ale i láskou, 
pokorou, trpělivým snášením utrpení a pokáním.
I při své literární činnosti žil Isidor na vysokém stupni ctností, pěsto-
val dobročinnost, neúnavně pracoval v Boží službě, žil velmi příkladně  
a s hlubokou zbožností i zemřel. Před smrtí vše rozdal a pak podle 
vizigotského obřadu vykonal veřejné pokání. Na velikonoční nedě-
li 31. března se nechal donést do kostela sv. Vincence v doprovodu 
podřízených biskupů, za přítomnosti dalšího duchovenstva i lidu. Od 
jednoho z biskupů přijal kající roucho, od druhého si dal posypat hlavu 
popelem a veřejně vyznal své poklesky. S hlubokou lítostí nad nimi po-

prosil přítomné o odpuštění a o modlitby. Po přijetí eucharistie se polibkem pokoje rozloučil  
s okolostojícími, nechal se přenést zpět do své cely a o čtyři dny později zemřel.

Kalendář – duben Aktuálně
Rozpis velikonočních
bohoslužeb
Farní kostel
Květná neděle 10. 4.
 7:00, 10:15 mše svatá
 14:00–16:00 svátost smíření v obou  
 kostelích
Zelený čtvrtek 14. 4.
 18:00 mše svatá
 19:00–21:00 adorace
Velký pátek 15. 4.
 7:00 ranní chvály
 10:00 křížová cesta městem
 15:00 křížová cesta – farní kostel
 18:00 Velkopáteční obřady,
 celonoční bdění u Božího hrobu 
Bílá sobota 16. 4.
 7:00 ranní chvály 
 7:30–18:00 modlitba u Božího hrobu
 22:00 Vigilie slavnosti Zmrtvýchvstání  
 Páně
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 17. 4.  
 7:00, 10:15 mše svatá s žehnáním   
 pokrmů
 15:00 velikonoční pobožnost „Cesta  
 světla“
Velikonoční pondělí 18. 4.
 7:00 mše svatá

Klášterní kostel
Květná neděle 10. 4.
 8:45, 18:00 mše svatá
 14:00 – 16:00 svátost smíření v obou  
 kostelích
Zelený čtvrtek 14. 4.
 6:30 temné hodinky
 18:00 mše svatá, po mši sv. adorace do  
 20:30, po té „Řeč Pána Ježíše na rozlou 
 čenou“ – podle dominikánské tradice
Velký pátek 15. 4.
 6:30 temné hodinky
 15:00 Velkopáteční obřady
Bílá sobota 16. 4.
 6:30 temné hodinky
 19:30 Vigilie slavnosti Zmrtvýchvstání  
 Páně
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 17. 4.
 8:45 a 18:00 mše svatá
Pondělí velikonoční 18. 4.
 8:45 mše svatá

10. dubna – Květná neděle
 UPŘETE SVŮJ POHLED NA JEŽÍŠE
 To je výzva k prožití Svatého týdne, do kterého nás uvádí tato neděle. Jsme lidé ochotní  

s nadšením přijímat vyhlídky na lepší časy, jak to ukázaly zástupy kolem Ježíše přijíždějící-
ho na oslátku, jako předpověděného krále a Mesiáše?

14. dubna – Zelený čtvrtek
 V začátku slavení Velikonoc je večeře, při které je požíván obětovaný beránek na památku 

vysvobození Božího lidu z otroctví v Egyptě.
 Když Ježíš naposledy začínal tuto večeři, řekl: „Velice jsem toužil jíst s vámi tohoto berán-

ku, dříve než budu trpět.“ (Lk 22,15). Jeho srdce bylo plné touhy odkázat nám největší dar 
na znamení své lásky, kterým je on sám. V Ježíšově ustanovení Eucharistie jde o slavnost 
jeho sebedarování Otci a bratřím, aby je přivedl do Otcovy náruče. Do ustanovení Eucha-
ristie vložil Pán Ježíš všechno – sám sebe. Tělo, vydávané za nás, svou Krev, za nás vylitou, 
celé své Lidství i Božství. Tento dar svěřil apoštolům a jejich nástupcům, aby pokračovali 
jeho jménem ve ztotožnění s ním.

15. dubna – Velký pátek
 Tento den, kdy si připomínáme odsouzení Božího Syna, jeho trýznění dovršené při umí-

rání na kříži i pohřeb, prožíváme jako den přísného postu ve znamení smutku. Je to doba 
ticha, k němuž patří rozjímání.

 Korunka k Božímu milosrdenství
 Pán Ježíš sestře Faustyně přikázal, že je velmi žádoucí, začít novénu na Velký pátek. Duše, 

která přistoupí ke svátosti smíření a ke svatému přijímání, dosáhne úplného odpuštění 
hříchů i trestů. Ke svátosti smíření je možné přistoupit i několik dní před svátkem Božího 
milosrdenství. Ke svatému přijímání se má přistoupit na svátek Božího milosrdenství, což 
je druhá neděle velikonoční.

16. dubna – Bílá sobota
 Je dnem ticha a rozjímání. Církev setrvává na modlitbách u Kristova hrobu. V tento den se 

do západu slunce nakonají žádné obřady ani mše svaté. Až večer nebo v noci začne slavení 
velikonoční vigilie, která je slavností smrti a zmrtvýchvstání Páně. V ní má zvláštní místo 
křest, protože je ponořením do Kristovy smrti a pro toto spojení mu budeme podobni 
v jeho zmrtvýchvstání.

17. dubna – Slavnost Zmrtvýchvstání Páně
 Toto je den, jejž učinil Pán, plesejme a radujme se v něm, neboť Pán vpravdě vstal z mrt-

vých. Svou mocí znovu postavil zbořený chrám svého těla. On svou smrtí naši smrt zničil, 
svým vzkříšením nám vrátil život.

 Opravdoví křesťané velikonoce nejen slaví, oni je žijí a žijí je stále. Žijí z milostí, které jim 
Kristus svou smrtí a vzkříšením vyzískal.

24. dubna – Neděle Božího milosrdenství
 Dnešní svátek je Ježíšovým velkým darem, protože jde především o den mimořádných 

milostí pro celý svět.

25. dubna – Svátek sv. Marka, evangelisty
29. dubna – Svátek sv. Kateřiny Sienské, panny a učitelky církve, patronky Evropy 

Pokladničky  
postní almužny
Pokladničky přineste na Květnou 
neděli 10. dubna a položte je pře-
de mší svatou před obětní stůl.



Přednáška CMKA
Ve středu 20. 4. se uskuteční v 19:00 na faře v Uh. Brodě 
přednáška ředitele Muzea JAK archeologa Mgr. Miroslava 
Vaškových, Ph.D. s názvem Archeologické nálezy v Uherském 
Brodě. Kam až sahá historie města Uherský Brod? Co všechno 
se podařilo při archeologických průzkumech nalézt? Nejen 
toto, ale i mnoho dalšího se můžete dovědět při přednášce 
pořádané Cyrilometodějskou křesťanskou akademií.

Farní kavárna
V neděli 17. 4. o slavnosti Zmrtvýchvstání Páně po hrubé mši 
svaté jste srdečně zváni do farní kavárny. Zve společenství 
mužů Cyprián.

Setkání dětí a rodičů 
prvokomunikantů
Další setkání dětí a rodičů na faře v 18:45 bude v pon- 
dělí 25., ve středu 27. a ve čtvrtek 28. 4. dle rozpisu.

Informace od sester mnišek 
z dominikánského kláštera

Promítání filmu
V neděli 24. 4. budeme na faře v 18:00 promítat 
film Ježíš. Tento film producenta Johna Heymana 
je nejpřekládanějším filmem v historii kinemato-
grafie. Film byl doposud nadabován do více než 
1000 jazyků. John Heyman strávil devět let vy-
tvářením prostředí Palestiny prvního století, aby 
mohl natočit film o jedinečném životě Krista, který 
zásadně ovlivnil celou lidskou historii. 

Korunka k Božímu 
milosrdenství
Korunku k Božímu milosrdenství se 
začneme modlit na Velký pátek ve far-
ním kostele ve 14:45 a na Bílou sobotu  
v 15:00. Následující dny až do sobo-
ty 23. 4. se bude Korunka modlit vždy 
přede mší svatou po růženci. Ten bude 
začínat ráno v 6:20 a večer v 17:20.

2. neděle velikonoční 
Neděle Božího milosrdenství
V neděli 24. 4. je neděle Božího milosrdenství a mše svaté 
budou v 7:00, 10:15 a 15:00. Příjmy:

1/ sbírky     1 157 422,00 Kč
2/ dary           26 800,00 Kč
3/ dotace (socha sv. Petra)      246 000,00 Kč
  Příjmy celkem:   1 430 242,00 Kč

Pokladna k 31. 12. 2021:         86 050,00 Kč
Banka k 31. 12. 2021:            846 986,47 Kč

Setkání biřmovanců
Příprava k biřmování bude pokračovat v sobotu  
2. a 30. 4. v 16:00 hodin na faře.

Předvelikonoční úklid kostela
Na Velký pátek 15. 4. v 7:30 se plánuje generální úklid far-
ního kostela. Je to přesunutý termín skupinky č. 7 ze soboty 
16. 4. Prosíme dobrovolníky, aby se přidali k této skupince  
a připravili svůj kostel na velikonoční svátky.

Předvelikonoční 
svátost smíření
Předvelikonoční svátost smíření pro-
běhne ve farním i klášterním kostele 
na Květnou neděli 10. 4. od 14:00 do 
16:00. Zpovídat bude 15 kněží.

Prodej nejen mešního vína 
Na Květnou neděli 10. 4. po obou mších svatých před farním 
kostelem bude možnost zakoupit si různé druhy vín od firmy 
Arcibiskupské zámecké víno Kroměříž. 20% z prodeje půjde 
jako podpora naší farnosti. 

Aktuálně
Milí farníci,
děkujeme vám za vaši štědrou podporu v uplynulém roce 2021.
Klášterní kostel vyžaduje velké opravy. Letos, dá-li Pán, proběhne 
oprava jižní věže kostela, na kterou jsme získali dotaci od města 
ve výši 68 000 Kč; předběžná celková částka opravy je 130 000 Kč.

V roce 2023 plánujeme obnovu střechy kostela.
Rozsáhlejší rekonstrukce byla provedena téměř před třiceti lety. 
Její současný havarijní stav si nutně vyžaduje kompletní obnovu.
Obracíme se na vás s prosbou o pomoc, abychom společně mohli 
tento záměr uskutečnit. Pokud byste se rozhodli tento záměr pod-
pořit, můžete tak učinit zasláním daru na účet kostela:
ČSOB 292533764/0300, variabilní symbol: 2023
Kromě toho bude na tento účel každý měsíc v našem klášterním 
kostele vyhrazena a předem ohlášena jedna nedělní sbírka. Bude-
me Vám vděčné za jakýkoli příspěvek.

Komunita mnišek zve o svatém Triduu – tj. na Zelený čtvrtek, Velký 
Pátek a Bílou Sobotu na starobylou modlitbu tzv. Temných hodi-
nek. Tato vzácnost z pokladu katolické liturgie umocňuje vděčnost 
za oběť našeho Pána Ježíše Krista. Skládají se z modlitby žalmů, 
čtení z epištol a z církevních otců a také zpěvu starozákonního Pláče 
proroka Jeremiáše. Temnými se nazývají proto, že začínají za tmy, 
v našem kostele to bude každý den Tridua v 6:30, kostel bude ote-
vřený, je možnost kdykoli se k modlitbě připojit.   
                              Srdečně Vás zveme k spoluúčasti.

Přehled hospodaření kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Uherském Brodě za rok 2021
Výdaje:
1/ bohoslužebné výdaje       82 390,00 Kč 
2/ růžencová pouť       24  680,00 Kč
3/ časopisy (KT, Světlo), kalendáře      16 774,75 Kč
4/ květiny, vánoční stromky       34 673,00 Kč
5/ oprava zvonů, ostatní       10 774,00 Kč
6/ drobný majetek (židle)         5 458,00 Kč
7/ elektřina         66 394,02 Kč
8/ odeslané sbírky      175 759,00 Kč
9/ restaurování – socha sv. Petra      250 297,50 Kč
  Výdaje celkem:     667 200,27 Kč



12ti hodinový 
růženec    
se budeme opět společně modlit 
za naše rodiny v úterý 19. dubna. 
Informace i možnost se 
zapsat na tento řetěz 
modlitby růžen-
ce je na našich 
webových strán-
kách. Pokud ne-
máte přístup na 
internet a chce-
te se zapojit, 
zavolejte na tel.: 
731 402 169.

Děkanátní centrum pro rodinu   

Letní pobytový tábor
Jako každý rok i letos připravujeme v době prázdnin pro 
děti letní tábor, který se bude konat od 17. do 23. červen-
ce v Bratřejově. 

Novinky                   

Svátost křtu přijali:
Julie Bartošová
Nikolas Aldea
Laura Velecká

Ve farnosti jsme se 
rozloučili:
Petr Lekeš                     
19. 6. 1952 – 17. 2. 2022
Anna Horňáková            
30. 10. 1924 – 21. 2. 2022
Anastázie Doležalová    
21. 8. 1933 – 27. 2. 2022
Václav Gajdoš                
29. 9. 1931 – 25. 2. 2022
Dana Polášková             
3. 12. 1944 – 5. 3. 2022
Anežka Mikulincová 
10. 5. 1939 – 10. 3. 2022
Ludmila Kostelková
18. 8.1951 – 15. 3. 2022

Kronika 
farnosti

Spolky a organizace

setkáváme se vždy na faře v 9:00
  1. dubna  Modlitba růžence                                 
 8. dubna  Duchovní slovo                                       
22. dubna  Modlitba růžence                                 
29. dubna  Procvičování paměti a pozornosti     

Arcidiecézní charitě Olomouc, 
která již spoustu let pomáhá si-
rotkům na Ukrajině, se v těch-
to dnech podařilo evakuovat  
a ubytovat 28 chlapců z dětské-
ho domova z města Bortnyk. 
Každoročně těmto dětem po-
síláme vánoční dárky. Domov 
teď našli v Loukově. Více o této 
záchranné akci se můžete do-
číst na www.acho.charita.cz

Ve středu 13. dubna v 9:00 bude  
v denním stacionáři Domovinka, uli-
ce Pod Valy 664 sloužena mše svatá. 
Zveme na ni zvlášť seniory, kteří mají 
problém se dostat na mši do koste-
la, také seniory trpící demencí nebo 
Alzheimerem a jejich doprovod. Bude 
zde možnost přistoupit ke svátosti 
smíření. Účast je dobré nahlásit pře-
dem na tel.: 724 651 321. 

Setkání nad 
Písmem svatým
Přátelé četby Bible a rozjímání 
nad Biblí budou mít další setkání 
na faře v úterý 12. a 26. dubna  
v 19:00.

Centrum seniorů

Charita Uherský Brod se zapojuje do pomoci uprchlíkům z Ukrajiny, kterých je v našem regionu 
několik desítek. Naše pomoc je koordinována se Zlínským krajem a městem Uherský Brod. 
Uprchlíkům Charita zajišťuje hlavně trvanlivé potraviny, hygienu a základní vybavení (matrace, 
postele, apod.). Do materiální pomoci už se zapojila spousta jednotlivců i firem. Děkujeme 
všem, kdo se ochotně do pomoci zapojují! 
Pokud byste rádi:

–  chtěli darovat trvanlivé potraviny,  hygienu nebo jiné, kontaktujete prosím pracovnici Cha-
rity Janu Borákovou na čísle: 739 547 620

–  nabídli ubytování pro uprchlíky – kontaktuje krajské asistenční centrum pomoci: kacpu@
zlk.izscr.cz, tel.: 974 801 802

–  pomáhali jako dobrovolník kontaktujte Janu Haluzovou: 724 651 281, jana.haluzova@
uhbrod.charita.cz

Příměstský tábor
se bude konat poslední prázdninový týden od 22. do 
26. srpna. Bližší informace a přihlášky na oba tábo-
ry v CPR a našem webu: www.uhersky-brod.dcpr.cz  
a na telefonu 731 402 169 

SVATOJÁNEK 
Po pauze způsobené ko-
ronavirovou pandemií 
zveme maminky opět do 
našeho klubu maminek  
s dětmi a to od středy  
20. dubna.  Vždy od 9:30 
do 11:00. Můžete se těšit 
na společnou modlitbu, 
pohádku pro děti, písnič-
ky i sdílení rodičovských 
radostí a starostí. 


